
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 566 del   18/06/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LET-
TERA B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA SOCIETA' ESPLORA SRL DEL SERVIZIO DI PERSO-
NALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA WEB DENOMINATA DATISALUTE PER 
L’IMPLEMENTAZIONE EVOLUTIVA DEL FLUSSO DATI E PER LA RAPPRESENTAZIO-
NE DI SPECIFICI INDICATORI UTILI PER I PROCESSI DECISIONALI, LA PIANIFICA-
ZIONE E IL CONTROLLO DIREZIONALE DEGLI IFO - PERIODO 01/07/2025 – 30/06/2026 
- CIG: B735D4F9E5

Esercizi/o e conto 2025-2026 502020106     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 146.400,00

- Importo esercizio corrente: € 73.200,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/ 1 SIST INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-591-2025 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 8



La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 e Allegato 2

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carat-

tere scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e in-

tegrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 

2021 e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazio-

ne Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 

marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad 

oggetto “Commissariamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 

8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, 

avente ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti 

Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 

1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Pag. 2 di 8



Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti 

Fisioterapici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per 

l’Istituto  Nazionale  Tumori  Regina  Elena  (IRE)  e  alla  disciplina  di 

“dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Di-

rigenti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Visto il D.Lgs n.36 del 31 marzo 2023 s.m.i., avente ad oggetto “Codice dei contrat-

ti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, re-

cante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Premesso che il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione è uno 

strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale della Pubblica 

Amministrazione italiana;

che tale trasformazione deve avvenire nel contesto del mercato unico europeo 

di beni e servizi digitali, secondo una strategia che in tutta la UE si propone di 

migliorare l'accesso online ai beni e servizi per i consumatori e le imprese e 

creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilup-

parsi per massimizzare il potenziale di crescita dell'economia digitale europea;

Considerato che gli IFO, in ottemperanza alla strategia ”Business Intelligence” promossa 

nell’ambito del Piano Triennale per la Transizione Digitale 2024-2026, hanno ri-

conosciuto il ruolo centrale della BI sia quale settore di innovazione verso gli 

obiettivi di digitalizzazione, sia quale tecnologia abilitante e trasversale in diver-

se filiere della innovazione per comunicare i risultati della transizione digitale in 

modo chiaro e trasparente, coinvolgendo cittadini e stakeholder;

Constatato inoltre che, nel quadro della rivoluzione digitale il nuovo modello europeo di 

interoperabilità rappresenta un asse portante del Piano Triennale per l’informa-

Pag. 3 di 8



tica nella Pubblica Amministrazione, necessario per il funzionamento dell’inte-

ro Sistema informativo della PA;

che tale modello sta trasformando significativamente il settore dell’healthcare, 

troppo spesso basato sulla sola ”interoperabilità tecnologica” delle applicazio-

ni, costruita mediante messaggi e protocolli rigidi e predefiniti, senz’altro vali-

di e necessari per notificare e/o rispondere a specifici eventi, ma assolutamente 

non sufficienti per fornire un quadro completo del patrimonio informativo 

aziendale;

Dato atto che tra le mission degli IFO, nell’ambito dell’evoluzione del sistema di Busi-

ness Intelligence del Sistema Informativo Ospedaliero dell’Ente, vi è il requisi-

to fondamentale dell’accessibilità diretta dei dati clinici per una reale interope-

rabilità dei sistemi;

che è necessaria, quindi, una gestione completa ed affidabile di database omo-

genei per una reale integrazione, coerenza ed accessibilità dell’intero patrimo-

nio informativo aziendale;

Ravvisata pertanto la necessità di porre in atto una strategia evolutiva che consenta 

l’integrazione, il possesso e l’usabilità dei dati, tenendo conto di alcuni requi-

siti che consentano:

 la possibilità di integrare nel proprio sistema informativo appli-

cazioni diverse, fornite da fornitori diversi e basate anche su tecnolo-

gie diverse, selezionabili senza condizionamenti tecnici e/o commer-

ciali, ma in funzione della sola adeguatezza della soluzione rispetto 

alle esigenze cliniche ed organizzative e della convenienza economi-

ca;

Pag. 4 di 8



 un approccio “non invasivo”, tale cioè da non richiedere modi-

fiche alle applicazioni già esistenti e funzionanti nell’azienda, la cui 

variazione determinerebbe tempi e costi ulteriori;

 una gestione flessibile e graduale, tale cioè da poter essere im-

plementata secondo le priorità, le esigenze e le risorse dell’Ente stes-

so, consentendo una capitalizzazione continua su quanto man mano 

realizzato;

 una gestione di dati con un modello open source in modo da 

garantire realmente agli Ifo la totale proprietà sui propri dati e la pos-

sibilità di usare gli stessi (o di concederne l’accesso alle applicazioni) 

come e quando necessario, senza condizionamenti di sorta;

Verificato che è stata individuata una soluzione per prevede la progettazione e l’imple-

mentazione di una piattaforma web per la presa in carico del flusso dati presen-

te in Ifo, fornita dall’Operatore Economico Esplora SRL abilitato sul MePA di 

Consip;

che il servizio offerto permette una buona gestione del “Clinical Data Reposi-

tory” che permette di affiancare agli scenari esistenti, una base dati strutturata, 

secondo un opportuno modello, nel quale far confluire in tempo reale i dati sa-

nitari ed organizzativi prodotti dalle diverse applicazioni nel normale supporto 

alle operatività giornaliere;

Preso atto che la piattaforma web DatiSalute permette la raccolta, la pianificazione, la ge-

stione e il monitoraggio dei flussi informativi sanitari attraverso i cosiddetti 

KPI (Key Performance Indicators) attraverso cui viene misurata la performance 

dei vari reparti degli Ifo rispetto agli obiettivi prefissati dal Ministero della Sa-

lute;

che tale soluzione permette una puntuale e snella trasmissione del flusso dati 

attraverso il SIO (Sistema Informativo Ospedaliero), al fine di organizzare e 

Pag. 5 di 8



aggregare i dati sanitari, generare e visualizzare le informazioni necessarie ai 

processi decisionali interni, alla programmazione e al controllo direzionale;

Considerato inoltre che l'implementazione di DatiSalute come piattaforma web open source 

non solo soddisfa i requisiti normativi e strategici per la digitalizzazione della 

Pubblica Amministrazione, ma apre anche la possibilità di accedere a una va-

rietà di finanziamenti pubblici, sia a livello nazionale che regionale, destinati a 

sostenere l'innovazione tecnologica degli Ifo nel settore sanitario;

Valutato che la scrivente Uosd ha effettuato un’informale indagine di mercato sul Mepa 

di Consip per verificare la sussistenza di altre società in grado di interfacciarsi 

in maniera equivalente, o superiore, con i sistemi informatici in uso presso gli 

Ifo, consentendo un’interoperabilità e un'integrazione fluida con i flussi dati 

esistenti;

Valutato inoltre che l'adozione di soluzioni open source, come DatiSalute, è fortemente 

incentivata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare 

nell'ambito della Missione 1 - Componente 1, che mira alla digitalizzazione 

della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, a seguito di una valutazione tecnico-economica è stato valutato di proce-

dere con la soluzione offerta dalla società Esplora Srl in riferimento a quanto 

sopra esposto;

Letto l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per il quale “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] con affidamento di-

retto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici”;

Verificato che non sono attivi Accordi Quadro o Convenzioni Consip per l’affidamento in 

oggetto;

Pag. 6 di 8



Considerato che, invece, il servizio di che trattasi è presente sul Me.PA di Consip sotto la 

categoria “Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di 

mercato” ed è inserito a catalogo dalla Società Esplora Srl;

Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento del servizio in parola, la scrivente 

UOSD ha avviato sul Me.PA di Consip la Trattativa Diretta n. 5366476 per la 

fornitura della piattaforma web DatiSalute;

che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione dell’offerta, la società 

invitata ha provveduto a inviare un’offerta tecnico-economica d’importo pari a 

€ 120.000,00 oltre Iva (Allegato 2);

Verificato che l’importo della suddetta offerta risulta congruo e in linea con gli importi di 

mercato relativi ad analoghi servizi e che, in conseguenza, è possibile procede-

re con l’affidamento della trattativa MEPA di che trattasi per un importo com-

plessivo € 146.400,00 Iva inclusa alla società Esplora Srl a copertura del perio-

do 01.07.2025 - 30.06.2026 – CIG: B735D4F9E5;

Attestato che la complessiva spesa di € 120.000,00 oltre Iva al 22% (€ 146.400,00 Iva in-

clusa) può essere registrata come di seguito specificato:

- € 73.200,00 sul conto economico 502020106 dell’esercizio finanziario 2025;

- € 73.200,00 sul conto economico 502020106 dell’esercizio finanziario 2026;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del ri-

sultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e suc-

cessive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 

di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modifi-

cata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

Pag. 7 di 8



DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente confermati di:

- Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, alla società Esplora Srl il ser-

vizio di personalizzazione della piattaforma web denominata DatiSalute per l’implementazione 

evolutiva del flusso dati e per la rappresentazione di specifici indicatori utili per i processi decisio-

nali, la pianificazione e il controllo direzionale degli Ifo, a copertura del periodo 01.07.2025 - 

30.06.2026 e per un importo complessivo di € 120.000,00 oltre IVA al 22% – CIG: B735D4F9E5;

- Attestare che la spesa complessiva di € 146.400,00 Iva inclusa può essere registrata come di se-

guito specificato:

- € 73.200,00 sul conto economico 502020106 dell’esercizio finanziario 2025;

- € 73.200,00 sul conto economico 502020106 dell’esercizio finanziario 2026;

- Tramettere apposito ordine NSO;

- Nominare DEC del presente affidamento l’Ing. Eugenia Papaleo.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8



5396604

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Piattaforma web DatiSalute per:
-organizzare e aggregare i dati sanitari;
-generare e visualizzare le informazioni necessarie ai processi decisionali interni, alla programmazione e al controllo
direzionale.

Numero RDO
5396604

Nome RDO
Richiesta di offerta per piattaforma web DatiSalute

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIUSEPPE NAVANTERI NVNGPP84P23D086R

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 110/06/2025

ALLEGATO 1



5396604

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 210/06/2025



5396604

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
27/05/2025 15:46

Inizio presentazione offerte
27/05/2025 15:46

Termine ultimo presentazione offerte
30/05/2025 18:00

Data limite stipula contratto
29/07/2025 18:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
5

DATA DI GENERAZIONE 310/06/2025



5396604

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
B735D4F9E5

CUP
-

CPV
Identificativo
79330000-6

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi statistici Marketing, comunicazione,

pubblicità, social media, ricerche
di mercato

100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
60 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 ROMA (ROMA);Consegna: VIA ELIO CHIANESI 53 ROMA (ROMA);  Aliquote: secondo la
normativa vigente

€ 120.000,00

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 410/06/2025



5396604

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 510/06/2025



5396604

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

Request.xml

7.3 Kb

DGUE REQUEST

DATA DI GENERAZIONE 610/06/2025



5396604

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

12778961008 Esplora S.r.l.

DATA DI GENERAZIONE 710/06/2025



NUMERO DI RDO: 5396604
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Richiesta di offerta per piattaforma web DatiSalute

0

RdO nr. 5396604

Numero lotto

Ente acquirente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Ufficio ABS

Punto ordinante GIUSEPPE NAVANTERI

Recapito telefonico +390652665201

RomaCittà

Indirizzo sede Via elio chianesi 53

Codice fiscale 02153140583 Codice univoco ufficio UFWFGB

giuseppe.navanteri@ifo.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

Esplora S.r.l.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

12778961008

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/05/2025

ALLEGATO 2



NUMERO DI RDO: 5396604
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 120000

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/05/2025



NUMERO DI RDO: 5396604
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/05/2025

Firmato
digitalmente da

Fabrizio
Bedetti
Data e ora della
firma: 28/05/2025
20:09:49


